a) Restabelecer a sustentabilidade operacional das empresas do setor da água; e

b) Assegurar a manutenção e reforço das capacidades de produção e distribuição de
eletricidade a nível nacional.

Artigo 3º

Montante da compensação

1 - O montante global da compensação do défice tarifário de água é fixado em 967.147.008$00
(novecentos e sessenta e sete milhões, cento e quarenta e sete mil e oito escudos), conforme o
valor determinado pela Agência Reguladora Multissetorial da Economia (ARME).

2 - O referido montante é distribuído pelas empresas beneficiárias da seguinte forma:

a) Electra, S.A., o montante de 825.570.290$00 (oitocentos e vinte e cinco milhões,
quinhentos e setenta mil, duzentos e noventa escudos);

b) AEB, S.A., o montante de 93.853.162$00 (noventa e três milhões, oitocentos e
cinquenta e três mil, cento e sessenta e dois escudos);

c) AdS, S.A., o montante de 47.723.556$00 (quarenta e sete milhões, setecentos e vinte e
três mil, quinhentos e cinquenta e seis escudos).

Artigo 4º

Mecanismo de compensação

O valor global referido no artigo anterior é transferido à Electra, S.A., a qual, mediante
mecanismo de encontro de contas, procede aos acertos financeiros com ADS, S.A. e AEB, S.A.

Artigo 5º

Execução financeira